
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.363 Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2020

ro de 2006, considerando o disposto nos arts. 8º e 9º da Resolução CSDP 
Nº 234, de 18 de fevereiro de 2019, a qual dispõe sobre a realização de 
Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e 
à Diretoria do Interior;
Considerando os processos administrativos internos que versam sobre os 
pedidos de folgas compensatórias formulados pelos Defensores Públicos 
fi gurantes no rol desta em razão da realização de plantões, cujas mani-
festações das respectivas Diretorias da Metropolitana e do Interior são 
favoráveis à concessão;
RESOLVE: Conceder folgas compensatórias na forma abaixo estabelecida 
em razão da realização de Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) 
Públicos (as):

Defensor(a) Público(a) Período de Folgas PAE Nº
GERALDO ROLIM TAVARES JUNIOR 01, 02, 03, 06, 07, 08, 09 e 10/07/2020 2020/437371

ALÍRA CRISTINA DE MENEZES PEREIRA 17 e 18/12/2020 2020/634323
BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES 08, 09, 10, 11 e 14/09/2020 2020/606848

EDGAR MOREIRA ALAMAR 04/09/2020 2020/667135
FERNANDO JOSÉ SAMPAIO LOBO 07 e 08/01/2021 2020/634323

GHEISA ANDRADE DE BRITO 05, 06, 07 e 08/10/2020; e 02, 03, 04 e 07/12/2020 2020/634323
JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI 20, 21 e 22/07/2020 2020/634323

PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS OLIVEIRA 22 e 23/10/2020 2020/634323
REINALDO MARTINS JÚNIOR 24, 25, 26 e 27/08/2020 2020/634323

ADALGISA ROCHA CAMPOS
08, 09, 10, 11, 12, 13 e 14/10/2020;

14, 15, 16, 17 e 18/12/2020; e
07, 08, 11, 12 e 13/01/2021

2020/674978

SÉRGIO SALES PEREIRA LIMA 16, 17 e 21/09/2020 2020/608653

ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO 31/08; e
01, 02, 03, 04, 07, 08, 09, 10, 11, 14, 15 e 16/09/2020 2020/617414

PAULA MICHELLY MELO DE BRITO 18/09/2020 2020/676637
PABLO DE SOUZA MELO 21, 22, 23 e 24.09.2020; e 05, 06, 07 e 08/10/2020 2020/689681

RENAN CORRÊA FARAON 28, 29 e 30/09/2020; e 01, 02, 05, 06, 07, 08 e 
09/10/2020 2020/694347

ÉRICO LEONARDO SOARES SANTOS 03, 04, 07 e 08/12/2020 2020/737875
FRANCISCO JOSCILÉ DE SOUSA 03, 04, 05 e 06/11/2020 2020/737930

TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES MEDEIROS 22, 23, 24 e 25/09/2020 2020/731776

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 587105

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 683/2020 – DPG, de 02/10/2020. A Subdefensora 
Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo art. 1º, 
VI, da PORTARIA Nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 (D. O. 
E. Nº 34.281). Considerando o Processo nº. 2020/736199 – SEPLAD, DE 
21/092020. RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico Nº 203149A/1, 
licença para tratamento de saúde à Defensora Pública WELLYDA CARLA 
BARCELOS DIAS, matrícula nº. 55589164, no período de 04/11/2019 a 
14/11/2019, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 587112
PORTARIA Nº. 618/2020 – DPG, de 05/10/2020. A Subdefensora 
Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo art. 1º, VI, 
da PORTARIA Nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 e pelo art. 
9º, V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Processo nº. 2020/449771 – GGP/DP, DE 30/06/2020. RESOLVE: 
Conceder conforme Laudo Médico Nº 60326, licença para tratamento de 
saúde à Defensora Pública MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA, matrícula 
nº. 3085147, no período de 04/02/2020 a 31/03/2020, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 587379
PORTARIA Nº. 607/2020 – DPG, de 05/10/2020. A Subdefensora 
Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo art. 1º, VI, 
da PORTARIA Nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020. Conside-
rando o Processo nº. 2020/449873 – GGP/DP, DE 30/06/2020. RESOLVE: 
Conceder conforme Laudo Médico Nº 60218, licença para tratamento de 
saúde à Defensora Pública MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA, matrícula 
nº. 3085147, no período de 15/06/2020 a 04/07/2020, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 587378

ERRATA
.

PORTARIA Nº 129/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.131 DE 
29.07.2020.
ONDE SE LÊ:
R$ 1.000,00 (consumo) 3339030
LEIA-SE:
R$ 1.000,00 em pessoa jurídica 3339039
ONDE SE LÊ:
R$ 1.000,00 em pessoa física
LEIA-SE:
R$ 536,00 e RS464,00 em consumo, 3339030

Protocolo: 587198

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2020
Processo nº 2020/578.240 – DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação 
em razão do valor da empresa R MASTER COMERCIO DE ALIMENTOS EI-
RELI, inscrita no CNPJ sob o nº 26.892.930/0001-90, referente a Cotação 
Eletrônica 01/2020, cujo o objeto é a  Aquisição de Copos Descartáveis, 
parra atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, com 
valor global de R$ 5.725,00 (cinco mil e setecentos e vinte e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno: (PI): 105008458C
GP Pará: 260042
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2020
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 011/2020
Processo nº 2020/578.240 – DPPA
Data: 02/10/2020.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 587482

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 684/2020-DPG, 02/10/2020. A Subdefensora Pública 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando o 
Processo nº 2020/765716. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares aos: DEFENSORES PÚBLICOS: ALBA ALINE MOURAO GOU-
VEA, Mat. 57190994, P.A. 18/19, 19/11/2020 a 18/12/2020’; ALINE RO-
DRIGUES DE OLIVEIRA CALDAS, Mat. 80845828, P.A. 18/19, 19/11/2020 
a 18/12/2020’; ANNA IZABEL E SILVA SANTOS, Mat. 55589181, P.A. 
18/19, 19/11/2020 a 18/12/2020’; BRUNO SILVA NUNES DE MORAES, 
Mat. 55589084, P.A. 19/20, 19/11/2020 a 18/12/2020’; DANIEL SABBAG, 
Mat. 55589064, P.A. 18/19, 19/11/2020 a 18/12/2020’; DYEGO AZEVE-
DO MAIA, Mat. 55589058, P.A. 19/20, 12/11/2020 a 11/12/2020’; FABIO 
RANGEL PEREIRA DE SOUZA, Mat. 55589067, P.A. 19/20, 30/11/2020 a 
29/12/2020’; FLAVIO CESAR CANCELA FERREIRA, Mat. 80845945, P.A. 
19/20, 19/11/2020 a 18/12/2020’; FRANCIARA PEREIRA LEMOS DA SILVA, 
Mat. 55587528, P.A. 19/20, 19/11/2020 a 18/12/2020’; JACQUELINE BAS-
TOS LOUREIRO, Mat. 5895994, P.A. 17/18, 01/11/2020 a 30/11/2020’; 
KATIA HELENA COSTEIRA GOMES, Mat. 5038588, P.A. 19/20, 19/11/2020 
a 18/12/2020’; LEONARDO CABRAL JACINTO, Mat. 5890175, P.A. 17/18, 
19/11/2020 a 18/12/2020’; LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES, Mat. 
57188160, P.A. 19/20, 03/11/2020 a 02/12/2020’; MARCOS ANTONIO BAR-
ROSO CERQUEIRA, Mat. 5234719, P.A. 18/19, 18/11/2020 a 17/12/2020’; 
PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI, Mat. 55588715, P.A. 19/20, 16/11/2020 
a 15/12/2020’; PAULA MARIA DE SOUZA ADRIAO, Mat. 57190980, P.A. 
18/19, 20/11/2020 a 19/12/2020’; ROBERTA OLIVEIRA MOREIRA, Mat. 
5895965, P.A. 18/19, 19/11/2020 a 18/12/2020’; RODRIGO OLIVEI-
RA BEZERRA, Mat. 57231624, P.A. 19/20, 19/11/2020 a 18/12/2020’; 
SERGIO SALES PEREIRA LIMA, Mat. 5896005, P.A. 18/19, 03/11/2020 a 
02/12/2020’; VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAUJO, Mat. 57191049, P.A. 
19/20, 19/11/2020 a 18/12/2020’; DEMAIS SERVIDORES: ANA CLOTIL-
DE FERREIRA DO NASCIMENTO, Mat. 54191416, P.A. 19/20, 16/11/2020 
a 15/12/2020’; ANA DO SOCORRO NUNES MOURA JATENE SOUSA, Mat. 
33138, P.A. 19/20, 03/11/2020 a 02/12/2020’; ANTONIA CLAUDIA SO-
ARES LEAO DOS SANTOS, Mat. 57231667, P.A. 18/19, 03/11/2020 a 
02/12/2020’; ANTONIO MARCIO CARDOSO GOUVEA, Mat. 57203877, P.A. 
18/19, 19/11/2020 a 18/12/2020’; ARLETE DOS SANTOS QUARESMA, Mat. 
5049920, P.A. 19/20, 23/11/2020 a 22/12/2020’; CELI VALENTE DE ARAU-
JO, Mat. 5229898, P.A. 19/20, 19/11/2020 a 18/12/2020’; DJULLIANA SA-
BINE CANCIAN, Mat. 5909470, P.A. 19/20, 18/11/2020 a 17/12/2020’; 
FERNANDA CRISTINA CORREA DE FIGUEIREDO COSTA, Mat. 5917076, P.A. 
19/20, 09/11/2020 a 08/12/2020’; FLAVIO JOSE PIMENTEL PENNA, Mat. 
3252248, P.A. 18/19, 02/11/2020 a 01/12/2020’; FRANCYS FELIX DOS 
SANTOS, Mat. 57176463, P.A. 19/20, 02/11/2020 a 01/12/2020’; GLAUCIA 
BENTA BORGES, Mat. 57209227, P.A. 19/20, 03/11/2020 a 02/12/2020’; 
ISRAEL FRANCA MONTEIRO, Mat. 5899967, P.A. 19/20, 17/11/2020 a 
16/12/2020’; IVAL DE ANDRADE PICANCO JUNIOR, Mat. 5184436, P.A. 
19/20, 08/11/2020 a 07/12/2020’; LARISSA CONCEICAO CAMPOS DA 
SILVA SALES, Mat. 5933948, P.A. 19/20, 03/11/2020 a 02/12/2020’; LU-
CAS CARVALHO DO ESPIRITO SANTO SILVA, Mat. 5933495, P.A. 19/20, 
19/11/2020 a 18/12/2020’; MARCELO MONTEIRO FARIAS, Mat. 57201699, 
P.A. 17/18, 16/11/2020 a 15/12/2020’; MARCIA DO SOCORRO BASTOS 
DA COSTA, Mat. 57173575, P.A. 19/20, 03/11/2020 a 02/12/2020’; MAR-


